
AL\1215012CS.docx PE658.847v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rybolov
předseda

21.9.2020

Pan Cristian-Silviu Buşoi
předseda
Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku
BRUSEL

Věc: Stanovisko k nové průmyslové strategii pro Evropu (2020/2076(INI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro rybolov byl v rámci daného postupu pověřen, aby Vašemu výboru předložil 
stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 12. června 2020 rozhodl předat toto stanovisko ve 
formě dopisu.

Výbor pro rybolov vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

S pozdravem

Pierre Karleskind



PE658.847v01-00 2/5 AL\1215012CS.docx

CS

NÁVRHY

A. vzhledem k tomu, že cílem nové průmyslové strategie pro Evropu, kterou Komise 
zveřejnila dne 10. března 2020 (COM(2020)0102), je stanovit ambiciózní evropský 
regulační rámec, aby byl plně využit potenciál evropského průmyslu s cílem dosáhnout 
ekologické a digitální transformace EU a zároveň podpořit její mezinárodní 
konkurenceschopnost;

B. vzhledem k tomu, že odvětví rybolovu a akvakultury a jejich celé hodnotové řetězce 
jsou tvořeny mnoha malými a středními podniky a podporují tisíce pracovních míst, a 
jsou tak nedílnou součástí evropského průmyslu, který musí následně přispívat k 
digitální a ekologické transformaci a těžit z ní;

C. vzhledem ke svému usnesení ze dne 16. ledna 2018 o mezinárodní správě oceánů: 
agenda pro budoucnost našich oceánů v souvislosti s cíli udržitelného rozvoje do roku 
20301, vyzval Parlament k moratoriu na hlubinnou těžbu; 

D. vzhledem k tomu, že krize v souvislosti s onemocněním COVID-19 měla významný 
dopad na odvětví rybolovu a akvakultury a na všechna související odvětví, od obchodu 
s rybami až po distribuci a zpracování; vzhledem k tomu, že mnoho rybářů, chovatelů 
ryb, zpracovatelů, maloobchodníků a distributorů bylo nuceno omezit nebo pozastavit 
svou činnost z důvodů ochrany veřejného zdraví, ale také z důvodu prudkého poklesu 
poptávky po mořských produktech a produktech akvakultury, zejména v důsledku 
kolapsu kanálů stravovacích služeb (HORECA); vzhledem k tomu, že to mělo dopad na 
celé odvětví rybolovu, a to nejen z důvodu nedostatku surovin, ale také proto, že 
odvětví muselo rychle přizpůsobit své výrobní metody novým hygienickým opatřením, 
aby bylo možné udržet jeho činnost a poskytovat obyvatelstvu v tak kritické době 
základní zboží, a vzhledem k tomu, že producenti a zpracovatelé byli nuceni 
identifikovat nové dodavatele a nalézt alternativní odbytiště;

1. domnívá se, že odvětví rybolovu a akvakultury, jejich celé hodnotové řetězce a veškerá 
další s nimi spojená odvětví musí být zahrnuta do nové průmyslové strategie pro 
Evropu, aby se zajistilo, že přispívají k ekologické a digitální transformaci a mají z ní 
prospěch, s přihlédnutím ke specifickým rysům těchto odvětví, a s cílem zlepšit jejich 
konkurenceschopnost a hospodářskou stabilitu; zdůrazňuje klíčovou úlohu odvětví 
rybolovu a akvakultury při zajišťování průmyslové a potravinové autonomie Unie;

2. vyzývá k nové průmyslové strategii pro Evropu, která přispěje k ekologické a digitální 
transformaci odvětví rybolovu a akvakultury a dalších odvětví souvisejících s 
rybolovnými a akvakulturními ekosystémy a která sníží jejich ekologickou stopu a 
jejich dopad na biologickou rozmanitost;

3. vyzývá Komisi, aby zahrnula odvětví rybolovu a akvakultury, včetně distribuce a 
zpracování, do plánu obnovy Unie, který musí být proveden spolu se zavedením 
ambiciózních průmyslových, environmentálních a digitálních politik; připomíná 
význam odvětví rybolovu a akvakultury z hlediska pracovních míst, včetně vysoce 

1 Úř. věst.  C 458, 19.12.2018, s. 9.



AL\1215012CS.docx 3/5 PE658.847v01-00

CS

kvalifikovaných pracovních míst, a příjmů pro mnoho pobřežních oblastí a komunit;

Ekologická transformace

4. zdůrazňuje, že je důležité, aby námořní odvětví, a zejména rybolov, hrála významnou 
úlohu v ekologické transformaci tím, že zajistí soulad mezi námořní a rybářskou 
politikou Unie a cílem Zelené dohody pro Evropu, jímž je klimatická neutralita do roku 
2050; vyzývá Komisi, aby na základě posouzení dopadů vypracovala akční plán pro 
dekarbonizaci námořních odvětví, který zahrnuje odvětví rybolovu; domnívá se, že 
modernizace lodí s cílem řešit současné výzvy, a zejména splnit cíle v oblasti 
dekarbonizace, přispěje k vytvoření mnoha nových pracovních míst; zdůrazňuje, že je 
důležité za tímto účelem účinně vyškolit zaměstnance loděnic;

5. vyzývá všechny zúčastněné strany v odvětví rybolovu a akvakultury, aby se zapojily do 
Evropské aliance pro čistý vodík v rámci vodíkové strategie, kterou dne 9. července 
2020 představil komisař pro vnitřní trh Thierry Breton;

6. vyzývá k mezinárodnímu moratoriu na veškerou hlubinnou těžbu, jakož i k zákazu 
průzkumu nebo vrtů ropy nebo zemního plynu v chráněných mořských oblastech a 
pobřežních oblastech nebo v jejich blízkosti, jak požadoval Parlament ve svém usnesení 
ze dne 16. ledna 2018, s cílem chránit oceánské ekosystémy, rybí populace a 
budoucnost odvětví rybolovu EU;

7. zdůrazňuje, že zapojení stávajících zúčastněných stran, jako jsou rybáři a chovatelé ryb, 
je předpokladem pro provádění ambiciózní strategie pro obnovitelné zdroje energie na 
moři; připomíná, že konzultace s námořním a rybářským odvětvím a pobřežními 
komunitami o sdílení námořního prostoru jsou zásadní pro úspěch každé takové 
strategie; za těchto podmínek podporuje iniciativu Komise na vytvoření strategie pro 
energii z obnovitelných zdrojů na moři;

8. zdůrazňuje, že Evropský námořní a rybářský fond (ENRF) je ideálním nástrojem pro 
podporu ekologické transformace a že tato odvětví musí obdržet odpovídající finanční 
podporu, aby jim pomohla úspěšně dosáhnout tohoto přechodu;

Digitální transformace a inovace

9. zdůrazňuje potřebu zahrnout odvětví rybolovu a akvakultury do digitální transformace; 
domnívá se, že digitální transformace těchto odvětví zlepší jejich konkurenceschopnost, 
odolnost a udržitelnost a umožní vytváření nových údajů a zároveň usnadní sběr údajů a 
přístup k nim, jakož i lepší porozumění vodnímu prostředí a biologické rozmanitosti 
moří a znalosti o jejich vývoji v reálném čase;

10. zdůrazňuje, že úspěšná digitální transformace odvětví rybolovu a akvakultury přispěje k 
lepšímu fungování trhu s mořskými plody tím, že lépe sladí nabídku a poptávku a 
optimalizuje dodavatelský řetězec v odvětví, které se vyznačuje výraznou zeměpisnou 
roztříštěností zdrojů dodávek;

11. domnívá se, že digitalizace odvětví rybolovu a akvakultury zvýší účinnost systémů 
kontroly a sledovatelnosti produktů rybolovu a akvakultury, zvýší hodnotu těchto 
produktů, posílí důvěru spotřebitelů a přispěje k boji proti nezákonnému, nehlášenému a 



PE658.847v01-00 4/5 AL\1215012CS.docx

CS

neregulovanému rybolovu; vyzývá k tomu, aby do strategie „od zemědělce ke 
spotřebiteli“ byla zahrnuta část věnovaná zvyšování hodnoty produktů rybolovu a 
akvakultury s cílem podpořit tato odvětví v ekologické a digitální transformaci;

12. domnívá se, že inovace musí hrát zásadní úlohu při dosahování trojího cíle, jímž je 
ekologická transformace, digitální transformace a globální konkurenceschopnost 
odvětví rybolovu a akvakultury, a musí zejména podporovat rozvoj nových, 
selektivnějších a ekologičtějších rybolovných technik a zařízení; zdůrazňuje význam 
inovací a vědeckého výzkumu v těchto odvětvích pro dosažení cíle udržitelnosti 
společné rybářské politiky; domnívá se, že pro podporu inovací v tomto odvětví má 
zásadní význam aktivní politika odborné přípravy, financování a mezinárodních 
partnerství pro rozvoj výzkumu zaměřeného na využívání moře;

13. připomíná, že nové technologie, data, vesmírné služby a potenciál umělé inteligence 
mohou být využity v oblasti rybolovu na podporu ekologické transformace; zdůrazňuje, 
že tyto technologie umožňují shromažďovat údaje, které jsou velmi užitečné pro 
kontrolu rybolovu, řízení mořských zdrojů a monitorování odpadu v mořích;

14. zdůrazňuje, že digitální transformace odvětví rybolovu a akvakultury musí být 
doprovázena odpovídající finanční a technickou podporou;

Obchodní politika EU

15. zdůrazňuje význam zajištění spravedlivé hospodářské soutěže v mezinárodním 
obchodu, zejména pokud jde o produkty rybolovu a akvakultury; připomíná, že 
probíhají jednání v rámci Světové obchodní organizace (WTO) s cílem odstranit 
škodlivé dotace, které přispívají k nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému 
rybolovu, nadměrnému rybolovu a nadměrné kapacitě; zdůrazňuje, že loďstvo Unie 
splňuje nejpřísnější sociální a environmentální normy na světě; vyzývá Komisi, aby 
učinila vše pro to, aby bylo v rámci WTO co nejdříve dosaženo ambiciózní dohody v 
souladu s cíli udržitelného rozvoje;

16. vyzývá Komisi, aby zajistila větší soudržnost a soudržnost mezi obchodní politikou a 
rybářskou politikou EU, zejména pokud jde o uplatňování kapitoly o udržitelném 
rozvoji nové generace obchodních dohod, která stranám ukládá povinnost aktivně 
spolupracovat v boji proti nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu; 
podporuje iniciativu na vytvoření nové pozice kontrolora dodržování obchodních 
dohod, který bude odpovědný za zajištění dodržování a sledování všech ustanovení 
obchodních dohod;

17. vyzývá Komisi, aby pečlivě posoudila dopad dohod o volném obchodu na odvětví 
rybolovu a akvakultury v EU, jakož i na zpracovatelský průmysl EU a pobřežní 
komunity; vyzývá Komisi, aby produkty rybolovu a akvakultury zařadila na seznam 
„citlivých produktů“ během obchodních jednání se třetími zeměmi;

Státní podpora a financování

18. zdůrazňuje potřebu revidovat evropská pravidla pro státní podporu, zejména pokud jde 
o výši stropu podpory de minimis v odvětví rybolovu a akvakultury, aby odpovídala 
výši stropu podpory de minimis poskytnutého jiným odvětvím; je přesvědčen, že 



AL\1215012CS.docx 5/5 PE658.847v01-00

CS

zvýšení stropu podpory de minimis pro tyto produkty pomůže plně uvolnit investiční 
potenciál odvětví rybolovu a akvakultury v ekologické a digitální transformaci a v 
oblasti inovací;

19. vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly odpovídající financování odvětví 
rybolovu a akvakultury s cílem podpořit je při ekologické a digitální transformaci, 
zejména prostřednictvím revidované strategie udržitelného financování; připomíná, že 
Parlament vyzval k podstatnému navýšení prostředků ENRF pro víceletý finanční 
rámec na období 2021-2027.


